Isaias eum vt Regem victoriam de inimicis relata triumphantem, prælijs assuetum, bellandi peritissimum & sanguineis tinctum vestibus, quæ fortitudinis eius sint notæ & animi generosi indicia, spectandum exhibit, admiransque ait: *Quis est iste qui venit de Ed. m. cinis & estibus de Bosra? quare rugineo probrum est vestimentum tuum, & veimenta tua sicut calcantium in torculari? Hocce schemate eum vt bellacem, vt generosum pugilem, & nonnisi victorias spirantem depingit.*

Cæci Iudæi, & ad litteram crasse hæc Prophetæ verba exponentes, oculis animi velatis, & corde stupore & malitia pleno, Messiam belligeratum fingunt, armis quoque illustrem futurum, militem conscripturum, signa militaria prolaturum, tubas inflaturum, acies instructurum, conflictus initurum, agros & vrbes cæcorum hostium sanguine rubricaturum. Sed non hoc Prophetæ modo intelligendus, nec Messias, quem Prophetæ prædixerunt, bellax futurus, & nonnisi bella, sanguinem, cædes & conflictus militares spirantem.

IASC

Messias rex rare credendus, sed potius lenis, clemens, & pacificus & pacificus, qui non armorum violentia, non beliax. militarium instrumentorū impetu, sed prædicationis dulcedine, & crucis humilitate duntaxat inimicos debellarit, deque vniverso mundo triumphum retulerit.

Isaie 53.
Ierem. 9.
Hanc ob causam non inscite à Prophetis Isaia & Ieremia agno comparatur, animali inquam miti ac pacifico, quin se ipse describens, titulosque suos texens, prædicatorem se diuinorum mandatorum, non ducem aut armorum directorem futurum ait: audiamus loquentem: *Ego autem constitutus sum rex super Sion montem sanctum eius*, id est, Ecclesiam; non ad pugnandum, non ad belligerandum, non ad sanguinem humanum effundendum, sed *prædicans præceptum eius*, ad verbum Dei duntaxat annunciandum: quasi diceret, Missus à Patre meo sum velut pacis nuntius & interpret, non vero vt miles aut bellator.

Psa. 2.
Messias missus vt prædicator: non autem bellator.
Manifestius etiam per Oseam se prodit, dicens: *Saluabo eos in Domino Deo suo, & non saluabo eos in arcu & gladio, & in equis, & in equitibus.* Quid afferri clarius potest, ecquod testimonium ad pernicacius os obstruendū depromi euidentius, vt videant Messiam non cum armis aut armatis venturum? Eiusdem opinionis est & Psaltes, aitque in dieb. aduentantis Messia: pacis & iustitiæ abundantia, non bella vero aut depraedationem futuram: *Orietur, inquit, in diebus eius iustitia, & abundantia pacis.*

Osee 1.
Bella & arma Messia: spiritualia futura.
Fatemur tamen & verissimū esse afferim⁹, atrocitas & magna Messia: bella incubuisse, in ancipiti sepe conflictu decertasse, insignia in ijse certamina, validos superasse hostes, sed bella hæc, conflictus & arma fuere spiritualia, & hostes eius caro, mors, peccatum, mundus, & diabolus; arma vero illius non arcus, gladius, ensis, bellia, aut bombardæ: sed sola humilitas, caritas, mansuetudo, & patientia: qualia illa Apostoli: *Arma militia nostra non carnalia sunt, sed potentia Dei ad destructionem munitionum, &c.* Atque per hæc ipsa Messias admirabilis factus est.

Psal. 71.
Victoria, quam adolescens Dauid de mole illa carnea Golia Philistæo retulit, per arma, quibus in eo profigando vsus est, multo reddita est illustrior: ferro enim, gladio, galea, clypeo, lorica relicta, & solo pedo pastoralis & funda instructus aduersarium solo prostravit, & suo eum ense iugulauit: *Et stetit u-* Allegoria.
per Philistæum, & tulit gladium eius, & interfecit eum, præciditq; caput, &c. Ita & arma, quibus ad hostes conficiendos vsus est Christus, maxime eum admirabilem reddidere: regium enim apparatus, munimenta, inquam, instrumenta, machinas bellicas, milites, exercitus, & alia belli propria negligens, solum crucis adhibuit baculum, qua inimicum deiecit, deiectumque suis cum armis obruncauit.

2. Cor. 10.
1. Reg. 17.
Diabol⁹, inimicus ille iuratus, morte vel. Suis diabol⁹ ut gladio ancipiti vtebatur, quem sibi ipse in lis est armis peccati incude cuderat, quoq; nemi nem nō victus. iugulabat, iuxta illud Sapiētis: *Inuidia diaboli mors intrauit in orbem terrarum: & hoc ipso gladio eum Messias interfecit: mors n. Christi Domini illius mortis fuit occasio.* Vnde Psalmita magno hostis huius probro & dedecore velut exprobrans ait. *Lacum aperuit & fodit eum, incidit in foueam quam feci: conuertetur dolor eius in caput eius, & in verticem ipsius iniquitas eius descendet.*

Dauid etiam dum pastor, & Philistæum iam prostraturus, iam tum Messia: apparatus & bellandi modū propheticè præuidens spiritu, dicit: *Et nouerit vnusquisq; Ecclesia hæc, quia non in gladio, nec in hasta saluat Dominus.* An non vere loqui est, & clare Messia: aduentum, apparatus & morem bellandi prædicere? Anne enim machinas bellicas produxit, balistas campestres fixit, gladios cruentauit, loricas & thoraces induit, equos armavit, militem conscripsit, vt suis salutem afferret? nihil minus, neq; enim alia arma ad inimicos conficiendos; quam ipsa crucis adhibuit: ista omne eius fuit robur, ista in omnibus victoria rum eius occasio.

Alius sublime admodum Propheta de his armis locutus est, & obscurissime ea descripsit, vere tamen, Abacuc, in quā, qui ait, *Cornua in manibus eius, cornua in quana crucis in manibus gestabit: ac ne forte quis cogitet, arma hæc fragilia & inania esse; mox subdit:*

Bb 2

Armorum
Messia de-
scriptio.

Ab abscondita est fortitudo eius, abscondita scilicet Iudæis, sed clare fidelibus patens & manifesta. Declaraturus porro quanta armorum horum sit fortitudo & robor, illorum vim & victorias subiungit: Ante faciem eius ibi mors. Egredietur diabolus ante pedes eius: id est, Iesus Christus, qui verus est Messias, per crucis suæ arma, in quibus fortitudo eius consistit, insigne tunc decus, tum admirabiles consequetur victorias: atq; inter alia ad triumphi gloriam, & armorum suorum valoris testimonium, mortem subactam subiugatamque ante se ducet, & diabolum ad pedes, velut rei bene gesta trophæum & monumentum, victum habebit.